АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытзтлэн

Киясовский район АДМИНИСТРАЦИЕЗ
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2023 года № 214

с. Киясово

О создании и организации работы патрульно-контрольной и патрульно—
маневренных групп на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

В соответствии со статьями 19, 21 Федерального закона Российской Федерации
от 21.12.1994 №9 69-ФЗ «О пожарной безопасности»‚ Федеральным законом Российской
Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера». статьёй 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации, статьями 30, 32 Устава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в целях
повышения эффективности работы органов управления и сил Киясовского районного
звена территориальной подсистемы РСЧС по выявлению, предупреждению и
ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития. а также
проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания
растительности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о патрульно - контрольной группе на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать патрульно—контрольную группу на территории муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить типовое положение о патрульно - манёвренной группе на
территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Рекомендовать начальникам территориальных отделов создать в каждом
территориальном отделе не менее одной патрульно-маневренной группы и организовать
их работу в соответствии с типовым положением о патрульно-маневренной группе на
территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики».

5. КОНТРОЛЬ за ИСПОЛНСНИСМ ДаННОГО ПОСТЗНОВЛСНИЯ оставляю за СОбОЙ.
6. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления
Киясовского района.

Первый заместитель главы Администра
муниципального образования «Муниц
Киясовский район Удмуртской Респуб #2077 М.С. Митрошина

Приложение № 1

К ПОСТЗНОВЛСНИЮ АДМИНИСТраЦИИ
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»
от 28.04.2023 г.№ 214

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульно-контрольной группе на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

1. Общие положение
Патрульно-контрольная группа (далее Группа) _ это сводная группировка сил и

средств функциональной и территориальной подсистемы Киясовского районного звена
РСЧС, предназначенная для усиления правоохранительной деятельности в населенных
пунктах, в лесах, на территории сельскохозяйственных угодий, на территории
непосредственно примыкающей к населенным пунктам.

Патрульно-контрольная группа формируется из числа специалистов органов
местного самоуправления (представителей административной комиссии.
представителей земельного контроля), сотрудников пожарно-спасательной части № 35,
сотрудников управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Удмуртской Республике, отделения МВД России
Киясовское, ГКУ УР «Лесничество им. Б.К. Филимонова» и общественных организаций.
ПО согласованию С РУКОВОДИТСЛЯМИ ОПЁрЗТИВНЫХ служб МОГУТ ПРИВЛСКЭТЬСЯ Дежурные
СИЛЫ.

2. Задачи группы
2.1. Проведение профилактической работы с населением, распространение

памяток с разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе,
доведение до населения нормативных правовых актов Удмуртской Республики.
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» о введении особого противопожарного режима` режимов
функционирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация».
введенных соответствующим органом управления;

2.2. Проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного
назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;

2.3. Осуществление контроля над порядком проведения профилактических
выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов, землях
специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к
лесам;

2.4. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по
очистке от мусора и скашиванию травы правообладателями земельных участков.
расположенных в границах населенных пунктов;

2.5. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по
очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов.
прокладке минерализованных полос на землях, прилегающих к лесам в соответствии с
перечнем (реестром) лиц пользующихся, распоряжающихся землями, граничащими с
лесами;

2.6. Пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах инарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухойтравянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на земляхсельскохозяйственного назначения, землях запаса;
2.7. Установление лиц, виновных в совершении административныхправонарушений и принятие мер административного воздействия с уведомлением;2.8. Участие в расследовании преступлений связанных с лесными пожарами.

3. Полномочия патрульно-контрольной группы3.1. В случае выявления нарушений требований правовых актов в области
пожарной безопасности Российской Федерации, Удмуртской Республики и
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район УдмуртскойРеспублики», комиссией выносится предписание на устранение нарушений,3.2. В случае грубого нарушения правовых актов в области пожарнойбезопасности, либо неисполнения ранее выданных предписаний, должностные лица,входящие в состав патрульно—контрольной группы, наделенные полномочиями посоставлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии сКоАП РФ и закона Удмуртской Республики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об установленииадминистративной ответственности за отдельные виды правонарушений» составляют
протокол об административном правонарушении.

3.3. Список должностных лиц, уполномоченных на составление протоколов об
административных правонарушениях указан в таблице № 1.

Таблица №1Должностные лица, уполномоченные Наименование статьи КоАП РФ тсоставлять протоколы об
административных правонарушениях
Должностные лица МЧС России Статья 20.4. Нарушение требований пожарной(государственные инспектора по пожарному безопасности
надзору, руководители пожарно-
спасательных подразделений федеральной
противопожарной службы)
Должностные лица органов внутренних дел Статья 8.32. Нарушение правил пожарной(полиции) безопасности в лесах
Должностные лица органов, Статья 825. Нарушение правилосуществляющих федеральный использования лесов
государственный лесной надзор (лесную Статья 8.26. Самовольное использованиеохрану) лесов, нарушение правил использования лесов

для ведения сельского хозяйства.
уничтожение лесных ресурсов
Статья 8.28. Незаконная рубка, повреждение
лесных насаждений или самовольное
выкапывание в лесах деревьев, кустарников
лиан
Статья 8.32. Нарушение правил пожарной
безопасности в лесах

Должностные лица Россельхознадзора Статья 8.8 Использование земельных участков
не по целевому назначению, невыполнение
обязанностей по приведению земель в
состояние, пригодное для использования по
целевому назначению

Должностные лица административных Статьи 11.2. 11.6` 117 Закона Удмуртскойкомиссий органов местного самоуправления Республики от 13_1О.2011 № 57-Р3 «Об
установлении административной
ответственности за отдельные виды
правонарушений»

4.1. Реагирование патрульно - контрольной группы осуществляется всоответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах. атакже в рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области
лесных отношений согласно планирующим документам.

4,2. Патрульно-контрольные мероприятия проводятся по решениюМежведомственной рабочей группы в зависимости от обстановки на территориимуниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район УдмуртскойРеспублики». Информация о планах работы обобщается ЕДДС Киясовского района.4.3. Общее руководство работой группы осуществляет межведомственнаярабочая группа по подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и
тушение природных пожаров (далее — Межведомственная рабочая группа).4.4. Порядок организации связи и периодичность передачи информации
определяется из особенностей территории муниципального образования иобеспеченности групп средствами связи. Информация о результатах работы группежедневно обобщается ЕДДС Киясовского района с 18:00 до 19:00 часов по местномувремени.

4.5. При обнаружении очагов горения информация незамедлительно передаётсяна ЕДДС Киясовского района для организации принятия мер по реагированию и поликвидации очага возгорания.

5. Материально-техническое оснащение
Патрульно—контрольная группа для выполнения возложенных задач оснащаетсяматериально-техническими средствами:
- автомобиль легковой (повышенной проходимости — по возможности);
- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции);
- карты местности, компас, навигационные приборы (по возможности);
- бинокль;
- спецодежда.
Оснащение группы проводится по принципу необходимости и достаточности

материальных и технических средств для выполнения возложенных задач. Допускаетсязадействование материально-технических средств, имеющихся в функциональных и
территориальных службах Киясовского районного звена УТП РСЧС, а такжеиспользование личного имущества лицами, входящими в состав группы.

6. Финансирование деятельности6.1. Оснащение группы производится Администрацией муниципальногообразования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» изимеющихся финансовых и материальных средств.

Приложение № 2

к постановлению Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»
от 28.04.2023 г.№ 214

С 0 С Т А В
патрульно-контрольной группы на территории муниципального образования«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

1. Миннахметов Н.М., заместитель начальника ГКУ УР «Лесничество
им. Б.К. Филимонова» (по согласованию);

2. Зямбеков Л.В., начальник пожарно-спасательной части № 35 (по согласованию);
3. Баранов Г.Г., заместитель начальника ОНД и ПР Малопургинского и Киясовского

районов (по согласованию);
4, Камашева И.Г., заместитель главы Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» — председатель
административной комиссии;

5. Быкова Н.А., начальник отдела по управлению собственностью Администрации
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

6. Представитель отделения полиции «Киясовское» (по согласованию);
7. Овчинников К.В., помощник Главы муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики» по вопросам ГО, ЧС и ОБ.

Приложение № 3

к постановлению Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»
от 28.04.2023 г.№ 214

П О Л 0Ж Е Н И Е
0 патрульно-маневренной группе территориального отдела

1. Общие положение
1.1. Патрульно-маневренная группа (далее - ПМГ) создается в целях повышения

эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов
природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения
профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в
период действия весенне-летнего пожароопасного периода.

1.2. ПМГ создается одна на территориальный отдел, численностью не менее 5

человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех
форм собственности, расположенных на территории территориального отдела, местного
населения (старост, добровольцев, работников сельхоз предприятий, арендаторов
лесных участков, волонтеров).

1.3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением начальника
территориального отдела. Рекомендуемый состав:

- начальник территориального отдела или служащий сельского поселения.
назначенный им;

- водитель;
- члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.

2. Задачи группы
2.1. Проведение профилактической работы с населением, распространение

памяток с разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе,
доведение до населения нормативно — правовых актов Удмуртской Республики,
муниципальных образований «О введении особого противопожарного режима»,
режимов функционирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация»
введенных соответствующим органом управления;

2.2. Патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных
отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных
пунктов (сельских поселений);

2.3. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по
очистке от мусора и скашиванию травы правообладателями земельных участков.
расположенных в границах населенных пунктов. При выявлении нарушений сообщается
информация в ЕДДС Киясовского района;

2.4. Осуществление контроля за регулярным проведением мероприятий по
очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов`
прокладке минерализованных полос на землях, прилегающих к лесам в соответствии с
перечнем (реестром) лиц пользующихся, распоряжающихся землями, граничащими с
лесами;

2.5. Идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов
(сельских поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных
природных загораний;

2.6. Определение по возможности причины возникновения загораний;
2.7. Установление (выявление) лиц, виновных в совершении админис’гративного

правонарушения` с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
2.8. Передача информации в ЕДДС Киясовского района 0 складывающейся

обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения
загораний.

3. Полномочия Группы
3.1. Группа в соответствии с возложенными на нее задачами и в пределах своей

компетенции:
- организует надзорно-профилактическую деятельность, выявляет и пресекает

незаконную деятельность в лесах и на сельскохозяйственных угодьях (разведение
костров, сжигание стерни, мусора на полях в лесах) выявление виновных лиц;

- организует информационный обмен по оперативной обстановке с ЕДДС
Киясовского района;

- организует сбор, обобщения данных по проведенным мероприятиям.

4. Порядок организации работы
4.1. Реагирование ПМГ осуществляется в соответствии с поступающими

оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках
профилактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных отношений
согласно планирующим документам.

4.2. Оповещение членов группы проводит руководитель группы и диспетчер
ЕДДС. Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе группы до
руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах.

4.3. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители
задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту
сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с
учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.).

4.4. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно
превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения
должно находиться в закрепленном автомобиле.

4.5. По прибытию на место загорания. руководитель ПМГ определяет
оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия,
способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний.
докладывают об оператору ЕДДС.

4.6. Общее руководство работой группы осуществляет межведомственная рабочая
группа по подготовке проектов решений, направленных на предупреждение и тушение
природных пожаров в Киясовском районе (далее _ Межведомственная рабочая группа).

4.7. Задания группам на проведение мониторинга выдаются главой
муниципального образования — сельского поселения. Информация о планах работы
обобщается ЕДДС Киясовского района.

4.8. Порядок организации связи и периодичность передачи информацииопределяется из особенностей территории муниципального образования иобеспеченности группы средствами связи. Информация о результатах работы группыежедневно обобщается ЕДДС Киясовского района с 18:00 до 19:00 часов.4.9_ При обнаружении группой очагов горения информация незамедлительнопередаётся на ЕДДС Киясовского района для организации принятия мер пореагированию и по ликвидации очага.
4.10. Сведения о планах и результатах работы группы ежедневно передаютсяоператору ЕДДС Киясовского района.
4.11. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих всостав группы, организуют по программе «Профессиональная подготовка пожарных.добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работыорганизуется площадка на базе пожарно—спасательной части № 35 с. Киясово.

5. Материально—техническое оснащение5.1. Оснащение группы проводится по принципу необходимости И достаточностиматериальных и технических средств для выполнения возложенных задач. Допускаетсязадействование материально-технических средств, имеющихся в функциональных итерриториальных службах Киясовского районного звена УТП РСЧС, а такжеиспользование личного имущества лицами, входящими в состав группы.5.2. Патрульно-маневренная группа для выполнения возложенных задачОСНЗЩЗСТСЯ МЗТСРИЫЬНО—ТСХНИЧССКИМИ средствами. РСКОМСНДУВМЫЙ составматериально-технических средств:
- автомобиль 1 шт.

— ветродувки 1 шт.
- шансовый инструмент (лопаты, топоры) 4 шт.
- бинокль

1 шт.
- телефон 1 шт.
- радиостанция 1 шт.
- компас 1 шт.
- карта местности 1 шт.
- спецодежда, по типу штормовка и (или) по количеству членов группыпротивознцефалитные костюмы, защитными

средствами (защитные каски с забралами)
5.3. В целях защиты участников группы организуется страхование от вредаздоровью (клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах оничислятся, либо муниципального образования — сельского поселения, для этого решаетсявопрос о выделении денежных средств из муниципальных бюджетов, бюджетоворганизаций (для работающих граждан).

6. Финансирование деятельности6.1. Оснащение группы производится администрацией муниципальногообразования из имеющихся финансовых и материальных средств для обеспеченияпожарной безопасности, а также и внебюджетных источников.